中国矿业大学文件
 中矿大科技字〔2017〕4号

关于印发《中国矿业大学财政科研项目结余
经费管理办法》的通知

各学院（部）、部、处、室，各有关单位：

根据《财政部 科技部 教育部 发展改革委关于进一步做好中央财政科研项目资金管理等政策落实工作的通知》（财科教〔2017〕6号）、《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理的若干意见>的通知》（中办发〔2016〕50号）等文件有关要求，为规范我校财政科研项目结余经费管理，提高科研项目结余经费的使用效益，特制定本办法。经2017年4月1日第2次校务会议讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知

附件：中国矿业大学财政科研项目结余经费管理办法

                                  中国矿业大学

                                 2017年4月1日

  中国矿业大学校长办公室           2016年4月6日印发
附件：

中国矿业大学财政科研项目结余经费管理办法

第一章  总  则
第一条  根据《财政部科技部教育部发展改革委关于进一步做好中央财政科研项目资金管理等政策落实工作的通知》（财科教〔2017〕6号）、《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理的若干意见>的通知》（中办发〔2016〕50号）等文件有关要求，为规范我校财政科研项目结余经费管理，提高科研项目结余经费的使用效益，特制定本办法。

第二条  财政科研项目包含中央财政科研项目，省部、市级财政科研项目。

第三条  结余经费是指项目验收（结题）后，项目实到总经费减去实际总支出后的余额。

第二章  结余经费的管理

第四条  完成任务目标并一次性通过验收的财政科研项目，验收结论确定的结余资金全部留归学校统筹使用，用于学校科研活动的直接支出，不能用于间接费用支出（包括管理费、资源占有费、绩效支出）。未一次性通过验收的项目，结余资金按项目主管部门规定原渠道收回。

第五条  原项目负责人需填写《中国矿业大学财政科研项目结余经费计划任务书》，编制结余经费预算。计划任务书经项目承担单位（学院、研究院、中心、实验室）审核后报科学技术研究院、财务资产部审批备案，并设立科研经费账号。
第六条  财政科研项目结余经费支出预算内容主要包括：设备费、材料费、测试化验加工费、燃料动力费、差旅费、会议费、国际合作与交流费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、劳务费、专家咨询费等科研活动的直接支出。其中劳务费是指研究生助研津贴，不超过结余经费总额的30%；专家咨询费不超过结余经费总额的5%。

第七条  财政科研项目结余经费2年后未使用完的（自验收结论下达后次年的1月1日起计算，国家自然科学基金项目自执行期满次年的1月1日起计算），按项目主管部门规定及通知要求退回。

第八条  科研项目已结题、科研项目负责人组织人事关系已调离学校的，学校将结余经费余额收回统筹用于校内专项科研活动的支出。

第九条  科研项目结题时，项目负责人已经退休的，同样适用此办法。
第三章  附  则

第十条  本办法是对《中国矿业大学科研经费管理办法》（中矿大〔2016〕32号）中的“决算与结余经费管理”有关内容的补充和细化，由科学技术研究院和财务资产部负责解释。

第十一条  本办法与上级部门管理办法不符的，按上级相关管理办法执行。

    附：中国矿业大学财政科研项目结余经费计划任务书

附
中国矿业大学财政科研项目结余经费
计划任务书
项目名称：
负 责 人：
承担单位：
起止年月：
中国矿业大学科学技术研究院制
	项目名称

	项目类别

	原项目财务账号

	结余经费
	万元

	项目负责人

	Email

	电话

	一、主要研究内容

	二、结余经费预算

	序号
预算科目
金额（万元）
1
设备费

2
材料费

3
测试化验加工费

4
燃料动力费

5
差旅费、会议费、国际合作与交流费

6
出版／文献／信息传播／知识产权事务费

7
劳务费

8
专家咨询费

注：1.劳务费是指研究生助研津贴，不超过结余经费总额的30%；

2.专家咨询费不超过结余经费总额的5%；

3.不同项目类型按照相应项目经费管理办法进行预算编制。
项目负责人签字：

                                    年    月    日

	三、项目承担单位意见

	负责人签字（公章）：               年    月    日

	四、科学技术研究院意见

	    负责人签字（公章）：               年    月    日

	五、财务资产部意见

	负责人签字（公章）：               年    月    日

注：本表一式四份，项目负责人、项目承担单位、科学技术研究院和财务资产部各一份
PAGE
- 7 -